
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE 
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it 

0522-846178/846242   info@iccasalgrande.edu.it   www.iccasalgrande.edu.it 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica -  finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU 

 
MISSIONE 

COMPONENTE 

 
Codice Avviso 

 
 

Titolo Avviso Decreto 

 
CODICE PROGETTO 

 

 
 

IMPORTO 
ASSEGNATO    

 
CUP 

 
M4C1-1.4 

 
M4C1I1.4-2024-1322 
 

Interventi di tutoraggio 
e formazione per la 
riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il 
contrasto alla 
dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, 
n. 19) 

 
M4C1I1.4-2024-1322- 

P-50958 
 

 
 € 86.435,53 

 
H54D21000520006 
 
 

Linea 
investimento 

M4C1I.1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

 
Accordo di 

concessione 
 

 
REIC833009 - M4C1I1.4-2024-1322-P-50958 prot. n. 0138422 del 12/10/2024  - Assunto in atti  Prot. n. 0017413 del 
30/10/2024 

 
Titolo Progetto  

 
Insieme per Crescere: Orientamento e Benessere per Contrastare la Dispersione 
 
 

 

Casalgrande, 24 Febbraio 2025 

Agli Atti della Scuola 

All’Albo on line 

Ad Amministrazione Trasparente - sezione Bandi e Contratti / Avvisi, bandi ed inviti 

Al sito web - sezione PNRR Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

Alla DSGA 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università –  Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica -  finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - Decreto per sostituzione 
DOCENTE corso 1422-ATT-1110-E-4 - PEER EDUCATION 1. 

 
1 

 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002875 - 24/02/2025 - IV.2 - I

mailto:reic833009@pec.istruzione.it


 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in parola di realizzare i seguenti percorsi: 

Percorsi di mentoring e orientamento: 

-​ n.680 ore di mentoring e orientamento con moduli da 10 ore / 20 ore per ogni edizione da 
svolgersi in orario curricolare / extracurricolare. 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento: 

-​ n.4 corsi di Matematica da 16 ore per alunne/i di classi seconde; 
-​ n.4 corsi di Italiano di cui 3 da 16 ore e n.1 da 10 ore per alunne/i di classi seconde; 
-​ n.4 corsi di Inglese da 16 ore per alunne/i di classi seconde. 

Tutti i corsi si svolgeranno prevalentemente in orario extra-curricolare. 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 
-​ n.1 corso di Teatro da 30 ore rivolto ad alunni di tutte le classi; 
-​ n.1 corso di Coro da 30 ore rivolto ad alunni di tutte le classi; 
-​ n.1 corso di Sartoria da 30 ore rivolto ad alunni di tutte le classi; 
-​ n. 2 corso di Peer Education da 20 ore ciascuno, rivolti prevalentemente ad alunni delle 

classi prime e terze. 
Questi laboratori si svolgeranno in orario extra-curricolare. 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 
gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 
individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n.52/2023 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO l’Avviso di selezione prot.n.19261 del 28/11/2024; 

VISTA la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature  prot.n.19869 del 
06/12/2024; 
VALUTATE da parte della Commissione le candidature pervenute nei termini stabiliti come da verbale 
del 10/12/2024 prot.n.19988; 

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata con decreto prot.n.20463 del 17/12/2024; 

VISTE le rinunce a ricoprire gli incarichi come mentor, docente e tutor pervenute; 

 

 
 

 
2 

 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002875 - 24/02/2025 - IV.2 - I



RICHIAMATO integralmente il proprio Decreto prot.n.20574 del 18/12/2024 ad oggetto Decreto 
per il conferimento incarichi individuali aventi ad oggetto attività di mentor, docente e tutor 
a.s.2024/25; 

CONSIDERATO che le attività oggetto del presente Decreto risultano essere strettamente 
connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato; 

CONSIDERATA l’assenza giustificata della Docente Salerno Laura del corso in oggetto per il 
giorno 25/02/2025; 

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata con decreto prot.n. 19870 del 06/12/2024; 

INDIVIDUATA come docente sostituta della Docente Salerno Laura la docente Lio Antonella 
Giuseppina in posizione utile nella graduatoria citata; 

VISTA la dichiarazioni resa dalla docente Lio Antonella Giuseppina ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di 
interessi; 

CONSIDERATO che che la docente Lio Antonella Giuseppina risulta essere dipendente di questo 
Istituto e dunque si procederà alla stipula con la suddetta docente di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che le attività oggetto del presente Decreto risultano essere strettamente 
connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

 
3 

 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002875 - 24/02/2025 - IV.2 - I



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

-​ di approvare lo schema di Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale 
del presente Decreto; 

-​ di conferire incarico individuale come Docente alla docente Lio Antonella Giuseppina in 
sostituzione della Docente Salerno Laura del corso in oggetto il giorno 25/02/2025 dalle 
ore 14.15 alle ore 16.15; 

-​ l’incarico ha ad oggetto le attività e le funzioni citate in premessa sulla base delle unità di 
costo standard (UCS) previste nelle Istruzioni Operative prot.n.58542 del 17/04/2024 
adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito, che prevede il seguente compenso: 

-​ € 79,00 lordo stato per le attività di DOCENTE; 
-​ di procedere a sottoscrivere la Lettera di Incarico. 

-​ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi e 
Contratti / Avvisi, bandi ed inviti ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 
richiamata. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                  Giacomo Lirici​ ​
​ ​  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4 

 

Firmato digitalmente da GIACOMO LIRICI

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002875 - 24/02/2025 - IV.2 - I


		2025-02-24T13:42:59+0100
	GIACOMO LIRICI




